
 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομι-
κού σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Ψυχικού 
του Δήμου Φιλοθέης-Ψυχικού (ν. Αττικής) στο 
Ο.Τ.137 με άρση απαλλοτρίωσης, επιβολή προ-
κηπίου καθώς και καθορισμό χρήσεων γης, όρων 
και περιορισμών δόμησης.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 152 παρ. 1, 2 και 6, 154, 160 παρ. 1 

και 2 και 161 παρ. 1 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας (Δ’ 580/1999),

β) των άρθρων 31 παρ. 1 και 32 του ν. 4067/2012 
«Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), όπως το μεν 
άρθρο 31 παρ. 1 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 62 
παρ.2 του ν. 4280/2014 (Α’ 159), το δε άρθρο 32 ισχύει 
μετά τη συμπλήρωσή του με το άρθρο 62 παρ. 1 του  
ν. 4280/2014, την αντικατάστασή του με το άρθρο 3 παρ. 2  
του ν. 4315/2014 (Α΄ 269) και την τροποποίησή του με 
το άρθρο 69 του ν. 4342/2015 (Α΄ 143), πριν από την κα-
τάργησή του με το άρθρο 138 του ν. 4759/2020 (Α΄ 245),

γ) του άρθρου εικοστού παρ. 1 του ν. 4787/2021 «Κύ-
ρωση Σύμβασης Διανομής Ακινήτου -Σύστασης Δικαι-
ώματος Επιφανείας Ακινήτου Μητροπολιτικού Πόλου 
Ελληνικού- Αγίου Κοσμά, ρύθμιση συναφών θεμάτων 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 44),

δ) του άρθρου 6 παρ. 6 του ν. 4315/2014 «Πράξεις 
εισφοράς σε γη και σε χρήμα- Ρυμοτομικές απαλλοτρι-
ώσεις και άλλες διατάξεις»,

ε) του άρθρου 29 παρ. 4 του ν. 2831/2000 «Τροποποί-
ηση των διατάξεων του ν. 1577/1985 “Γενικός Οικοδο-
μικός Κανονισμός” και άλλες πολεοδομικές διατάξεις»  
(Α’ 140), όπως ισχύει μετά την αντικατάσταση της  
περιπτ. α’ της παραγράφου αυτής με το άρθρο 3 παρ. 1 του  
ν. 4315/2014,

στ) του άρθρου 20 του ν. 2508/1997 «Βιώσιμη οικι-
στική ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών της χώρας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 124), όπως ισχύει μετά την αντι-
κατάστασή του με το άρθρο 1 παρ. 7 του ν. 4315/2014.

2. Την 74103/5569/08.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

3. Την 1107/2001 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου 
Αθηνών, που έχει καταστεί αμετάκλητη.

4. Την 1436/2016 απόφαση του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας.

5. Τις 9488/21.06.2017 και 251756/14.12.2018 αιτήσεις 
των ενδιαφερομένων.

6. Τις 214/2017, 210/2020, 218/2020, 10/2021 και 
11/2021 αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Φιλο-
θέης-Ψυχικού.

7. Το 325645/23.04.2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Χω-
ρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Αττικής.

8. Το ΥΠΕΝ/ΔΤΟΠΕΦ/70588/1055/16.09.2021 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

9. Τα ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/25159/880/21.12.2017, ΥΠΕΝ/
ΔΠΟΛΣ/41150/1090/23.07.2021 και ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/ 
116591/3013/10.11.2023 έγγραφα της Διεύθυνσης Πο-
λεοδομικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

10. Τις 8/συν.8η/19.09.2019 και 10/συν.10η/21.11.2019 
γνωμοδοτήσεις του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμά-
των και Αμφισβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.ΘΑ.) Περιφερειακής 
Ενότητας Βορείου Τομέα Αθηνών. 

11. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α΄98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) και το 
γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος διατάγματος 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού και του προϋπολογισμού του οικείου Δήμου. 

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικη-
τικών Διαδικασιών - «Μίτος».

13. Την 103/2025 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-
τομικού σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Ψυχικού του 
Δήμου Φιλοθέης-Ψυχικού (ν. Αττικής) και ειδικότερα  
στο Ο.Τ.137 με:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 997

11665

12.12.2025 12:52:12

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11666 Τεύχος Δ’ 997/11.12.2025

α) άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης στο υπό 
στοιχεία Α-Β-Γ-Δ-Ε-Ζ-Η-Η’-Θ-Ι-Κ-Λ-Μ-Ν-Ξ-Ο-Α τμήμα, 
επιφάνειας 2.053,61τ.μ., καθώς και μετατροπή του από 
κοινόχρηστο χώρο «Κοινόχρηστο Πράσινο» σε οικοδο-
μήσιμο χώρο,

β) κατάργηση ρυμοτομικών και καθορισμό νέων ρυ-
μοτομικών και οικοδομικών γραμμών,

όπως οι ανωτέρω ρυθμίσεις αποτυπώνονται στο σχε-
τικό πρωτότυπο τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 
1:500 που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύ-
θυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας με την 102053/2025 πράξη 
του και του οποίου αντίτυπο σε φωτοσμίκρυνση συνδη-
μοσιεύεται με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Στο πρόσωπο των οικοπέδων, οικοδομημένων ή μη, 
που βρίσκονται στον κατά το προηγούμενο άρθρο οι-
κοδομήσιμο χώρο (Ο.Τ.137), επιβάλλεται προκήπιο πλά-
τους έξι (6) μέτρων, όπως αποτυπώνεται στο διάγραμμα 
του άρθρου 1.

Άρθρο 3

Στον ως άνω καθοριζόμενο οικοδομήσιμο χώρο έχουν 
εφαρμογή οι όροι και περιορισμοί δόμησης καθώς και 
οι χρήσεις γης που ισχύουν στα Ο.Τ. της περιοχής. Ειδι-
κότερα:

α) Αρτιότητα:
αα) Εμβαδόν: χίλια (1.000) τετραγωνικά μέτρα,

ββ) Πρόσωπο: δεκαπέντε (15) μέτρα,

β) Συντελεστής Δόμησης: εξήντα εκατοστά (0,60),

γ) Μέγιστο ποσοστό κάλυψης οικοπέδου: σαράντα 

τοις εκατό (40%) της επιφάνειάς του, 

δ) Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος των ανεγερθησομένων 

κτιρίων: επτά μέτρα και πενήντα εκατοστά (7,50μ). 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις του Νέου Οικοδο-

μικού Κανονισμού (ν. 4067/2012- Α΄ 79), όπως ισχύει. 

Άρθρο 4

Επιβάλλεται εισφορά σε γη επιφάνειας 5,80 τ.μ., όπως 

αποτυπώνεται στο διάγραμμα του άρθρου 1 υπό στοι-

χεία Ν1-Θ-Ν2-Ν1.

Άρθρο 5

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-

τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-

τάγματος.

Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Ο Υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11667Τεύχος Δ’ 997/11.12.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11668 Τεύχος Δ’ 997/11.12.2025

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04009971112250004*


